
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 2474 DEL 12/12/2023

OGGETTO: Delibera di Consiglio Provinciale n. 30 del 04 dicembre 2023 . Strada Provinciale n. 37
da S.S. 90 Bis ad abitato di Sant’Arcangelo Trimonte (ex SP 157). Occupazione
terreno in proprietà Panarese Gianfranco ed altri. Acquisizione coatta sanante ex 42
bis del D.P.R. n. 327/2001 (Testo Unico Espropri). Riconoscimento debito fuori bilancio
– Art. 194, c. 1, lett. d) D.Lgs 167/2000 – per l’importo complessivo di €. 25.638,92 da
depositarsi al M.E.F. (ex Servizio Cassa DD.PP), a norma dell’art. 20.14 del D.P.R.
327/2001, a seguito di mancata condivisione dell’ indennizzo da parte delle ditte
beneficiarie, Panarese Gianfranco e Corso Ersilia. ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA SUL CAPITOLO 3833

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 con il quale è stato conferito, a decorrere dal 01/07/2023,
l’incarico di Dirigente del Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni” e dei Servizi ad esso
collegati, al sottoscritto Ing. Salvatore Minicozzi;

 la determinazione dirigenziale n. 1591 del 27/07/2023 con la quale è stato disposto, nelle more della
definizione di procedimento di assegnazione, di conferire temporaneamente, i compiti delle funzioni di
competenza del Servizio 1 “Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici – Espropri” al sottoscritto
Dirigente del Settore 5 - Ing. Salvatore Minicozzi;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 30 del 04 dicembre 2023 , con la quale, è stato
disposto

1. di autorizzare, l’acquisizione al patrimonio provinciale, delle aree occupate ed irreversibilmente
trasformate per complessivi mq 4.574,00, di proprietà dei Sigg.ri Gianfranco Panarese e Corso Ersilia,
attualmente facenti parte del tracciato stradale, della Strada Provinciale n. 37 (ex S.P. n. 157), che
collega l’abitato di Sant’Arcangelo Trimonte con la S.S. 90 Bis, ricadenti in territorio di Sant’Arcangelo
Trimonte, così come analiticamente indicate ed individuate nell’allegato elenco con le relative coerenze
catastali, (Allegato L);



2

2. di approvare l’ammontare dell’ indennizzo, in €.25.638,92, determinato in applicazione dei criteri
stabiliti dall’art. 42 bis del D.P.R. 327/2001 (Testo Unico Espropri), e meglio specificato nel dettaglio
nell’allegato schema di calcolo (Allegato L);

3. di far gravare la somma complessiva di €. 25.638,92 sul Cap. 3833 del Bilancio corrente;
4. di dare mandato ai Responsabili del Servizio Contratti e del Servizio Programmazione – Edilizia Pubblica

– Espropri, ciascuno per le rispettive competenze, di predisporre tutti i necessari e conseguenti
adempimenti necessari a finalizzare la suddetta acquisizione, nonché al pagamento/deposito M.E.F. del
predetto indennizzo;

5. di demandare agli uffici competenti l’assunzione degli ulteriori provvedimenti conseguenti all’adozione
del presente atto, con particolare riferimento agli adempimenti di cui del comma 7, art. 42/bis, del
d.P.R. 327/2001;

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile.

DATO ATTO che le ditte proprietarie, Panarese Gianfranco e Corso Ersilia, con note, acquisite al protocollo in
data 10/03/2023 ai nn. 6413 e 6415, hanno formalmente comunicato di non accettare l’indennizzo offerto per
l’acquisizione al patrimonio dell’Ente delle aree in loro titolarietà, occupate dal tracciato stradale della S.P. 37
(ex SP 157);

VISTO il decreto, N. 30299 del 07/12/2023, con il quale, in attuazione della deliberazione di Consiglio
Provinciale n. 30 del 04 dicembre 2023, è stato disposto:

- all’ Art. 3) “di procedere, a seguito del rifiuto espresso da parte dalle suddette ditte proprietarie, al
deposito delle somme, individuate all’Art. 2 lett. a) e b), al M.E.F. (ex Cassa DD.PP.) ai sensi dell’art. 20
comma 14 del D.P.R. 327/2001”;

- all’Art. 4) “di stabilire che il presente atto, dispone il passaggio del diritto di proprietà alla PROVINCIA di
BENEVENTO, sotto condizione sospensiva del deposito delle somme al M.E.F. (ex Cassa DD.PP.), …….”

RITENUTO, al fine di dar esecuzione a quanto disposto dalla deliberazione Consiliare n. 30 del 04/12/2023 e
del richiamato decreto di acquisizione n. 30299 del 07/12/2023:

1. doversi procedere ad impegnare la somma di €. 25.638,92 sul capitolo 3833 del bilancio 2023, da
depositarsi, ai sensi dell’art. 20 comma 14, presso il M.E.F. - Tesoreria Centrale dello Stato sede di
Napoli, a favore delle ditte proprietarie delle aree occupate;

2. disporre, a sensi della richiamata normativa, il deposito, presso il M.E.F. - Tesoreria Centrale dello Stato
sede di Napoli, dell’indennizzo spettante alle ditte proprietarie delle aree acquisite, come riportato
nella tabella che segue:

Ditta Proprietaria Comune Fg. p.lla Quota
prop.

Indennità da
depositare al

M.E.F.

4

924
925
927
929
931
932 1/1 €. 8.833,83



3

Panarese Gianfranco nato a
Sant’Arcangelo Trimonte (BN) il
27/04/1966, C.F. PNRGFR66D27F557R

S. Arcangelo T.

934
937
940
444
942
943
944

5

444
446
447
449
450
452
453
455
457
459
461
463

1/1 €. 6.349,31

6

727
728
729
734
735

1/1 €. 7.160,58

SOMMANO €. 22.343,72

Panarese Gianfranco nato --- omissis... ---

S. Arcangelo T. 5 441
1/2

€. 3.295,20Corso Ersilia nata --- omissis... ---
1/2

TOTALE €. 25.638,92
VISTI:

 il DLGS 18.08.2000 n.267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

 il DLGS 30.03.2001 n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni Pubbliche);

 il DPR 08.06.2001 n. 327 (Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
espropriazione per pubblica utilità) e successive modificazioni ed integrazioni.



4

ACCERTATO CHE le aree ricadono in zona agricola dello strumento urbanistico vigente del Comune di
Sant’Arcangelo Trimonte per cui le indennità suddette non sono assoggettate alla ritenuta del 20% di cui all’art.
11 della legge 413/91;

VISTO le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;

- n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma
1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano
Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del
Fabbisogno del Personale”;

- n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione
Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al
programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 208 del 31/07/2023 di Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di
Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e
al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente,
che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

- n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’ente
approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 25 del 31.01.2023 di approvazione del PEG provvisorio anno 2023

- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024;

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023;

- n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIAO 2023/2025;

- n. 243 del 15.09.2023 di approvazione del PEG 2023/205;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n.174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di impegnare sul cap. 3833 del bilancio 2023 la somma di complessivi €. 25.638,92 a titolo di indennizzo
dovuto per il procedimento di acquisizione coatta sanante ex 42 bis del D.P.R. 327/2001 delle aree



5

occupate dalla Strada Provinciale n. 37 da S.S. 90 Bis ad Abitato di Sant’Arcangelo Trimonte (ex SP 157), di
proprietà delle ditte Panarese Gianfranco e Corso Ersilia;

2. di prendere atto che le ditte proprietarie, Panarese Gianfranco e Corso Ersilia, con note, acquisite al
protocollo in data 10/03/2023 ai nn. 6413 e 6415, hanno formalmente comunicato di non accettare
l’indennizzo offerto per l’acquisizione al patrimonio dell’Ente delle aree in loro titolarietà, occupate dal
tracciato stradale della S.P. 37 (ex SP 157);

3. di ordinare, ai sensi dell’art. 20.14 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e successive modificazioni ed integrazioni,
il deposito presso il M.E.F. – Ragioneria Territoriale dello Stato sede di Napoli, dell’indennizzo anzidetto a
favore delle ditte proprietarie come riportate nella tabella che segue e per gli importi indicati a fianco di
ciascuna;

Ditta Proprietaria Comune Fg. p.lla Quota
prop.

Indennità da
depositare al

M.E.F.

Panarese Gianfranco nato --- omissis... --- S. Arcangelo T.

4

924
925
927
929
931
932
934
937
940
942
943
944

1/1 €. 8.833,83

5

444
446
447
449
450
452
453
455
457
459
461
463

1/1 €. 6.349,31

6

727
728
729
734
735

1/1 €. 7.160,58

SOMMANO €. 22.343,72



6

Panarese Gianfranco --- omissis... ---

S. Arcangelo T. 5 441
1/2

€. 3.295,20Corso Ersilia nata --- omissis... ---
1/2

TOTALE €. 25.638,92

4. di provvedere, con successivo atto, al versamento, presso la Ragioneria Territoriale dello Stato, tramite il
concessionario del Servizio di Tesoreria Provinciale – Banca di Credito Popolare Società Cooperativa per
Azioni Torre del Greco - filiale di Benevento, delle somme, secondo le modalità e per gli importi che
saranno indicati nelle “Apertura deposito” rilasciate dal M.E.F. – R.T.S. sede di Napoli;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

6. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N. 165/2001;

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della
legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli
effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 01.11 3833 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

869 N. 3195 € 23.991,32 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PANARESE GIANFRANCO

Descrizione Impegni Assunti

Delibera di Consiglio Provinciale n. 30 del 04 dicembre 2023 . Strada Provinciale n. 37 da S.S. 90 Bis ad abitato di
Sant’Arcangelo Trimonte (ex SP 157). Occupazione terreno in proprietà Panarese Gianfranco ed altri. Acquisizione coatta
sanante ex 42 bis del D.P.R. n. 327/2001 (Testo Unico Espropri). Riconoscimento debito fuori bilancio – Art. 194, c. 1, lett.
d) D.Lgs 167/2000 – per l’importo c

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 01.11 3833 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

870 N. 3196 € 1.647,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CORSO ERSILIA

Descrizione Impegni Assunti

Delibera di Consiglio Provinciale n. 30 del 04 dicembre 2023 . Strada Provinciale n. 37 da S.S. 90 Bis ad abitato di
Sant’Arcangelo Trimonte (ex SP 157). Occupazione terreno in proprietà Panarese Gianfranco ed altri. Acquisizione coatta
san

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


